FONTES.

- Gaius, Instit.*, lib. III, § 78, edit. Berol. 1824.—L. 7, § 5. *De de re judic.* ex *Gaio, ad edict. prætor. urbani*, titulo de re iudicata.
2. *Gell., Noc. att.*, XX, I.—*Gaius, Instit.*, IV, 21, edit. sup. et *ibi collat. Goeschenii*.
3. *Gell., Noc. att.* XX, I.—*Gaius, Instit.*, IV, 21.—L. 234, § 1, *D. de verborum significatione*, ex *Gaio, comment. XII Tab.*, lib. II.
4. *Gell., Noc. att.*, XX, I.—*Gaius, lib. II, comment. ad XII Tab.* in L. 234, § 2. *D. de verborum significatione*.

Fragmentorum textus.

5. Erat autem jus intereà paciscendi: ac nisi pacti forent, habebantur in vinculis dies sexaginta; inter eos dies, trinis nundinis continuis, ad Prætorem in comitium producebantur, quantaque pecuniæ iudicatti essent prædicabatur.

6. Tertiis autem nundinis capite pœnas dabant, aut trans Tiberim peregrè venum ibant. Sed eam capitis pœnam sanciendo, sicut dixi, fidei geatiâ, horrificam atrocitatis ostentu, novisque terroribus metuendam reddiderunt. Nam si plures forent, quibus reus esset iudicatus, secare, si vellent, atque partiri corpus addicti sibi homini permiserunt. Et quidem verba ipsa legis dicam, ne existimes invidiam me istam fortè foamidare: Tertiis inquit, nundinis, partitis. secanto. Si. plus. minusve. secuerunt. se fraude. esto.

7. Adversus hostem aiviternad otoritas estod.

Paraphrasis.

5. Paciscendi intereà addicto cum creditore jus esto: si non pactus fuerit sexaginta diebus creditore addictum in vinculis habere jus esto. Intrà eos dies trinis nundinis continuis ad Prætorem in comitium producitur, quantaque pecuniæ iudicatus esset prædicatur.

6. At si plures erunt creditores tertiis nundinis, id est, vicesimoséptimo die corpus rein partes secanto: si plus minusve secuerint, sine fraude esto; si malet, trans Tiberim eum peregrè venundanto.

7. Peregrinus quidquam usucapere non valet: cuius adversus cum in perpetuum actio esto.

TABULA IV.—DE JURE PATRIO.

1. Nam mihi quidem pestifera videtur (scilicet) tribunorum plebis potestas, quippe quæ in seditione, et ad seditionem nata sit: cujus primum ortum si recordari volumus, inter arma civium, et occupatis, et obsessis urbis locis procreatum videmus. Deinde quum esset citò allegata, tamquam ex XII Tabulis, insignis ad deformitatem puer, brevi tempore recreatus, multoque tærior et fædior natus est.

1. Pater sibi natum monstresum vel prodigiosum statim necato.

2. In liberos justis ex nuptiis quæsitos patri jus vite, necis vindendique eos jus esto.

(Romanorum autem legislator omnem potestatem, patri dedit in filium, idque toto vitæ tempore sive in carcerem eum detrudere, sive flagris cadere sive vinctum ablegare ad rustica opera, sive necare vellet; etiamsi filiis tractet rempublicam, etiamsi magistratus gesserit maximos, etiamsi studii ergà rempublicam laudem sit promeritus.)

Pos sublatam autem monarchiam.... hanc ipsam legem decemviri (quæ populo acceperant potestatem colligendarum legum et conscribendarum) retulerunt inter cæteras; exstetque in XII Tabul. IV, quas tunc in foro posuere, etc.).

3. Sei pater fidiom ter venom duit fidios al patre leiber estod.

3. Si pater filium ter vendiderit, filius postertiam venditionem plenè à patre liber fiat.

FONTES.

5. *Gell., Noc. att.*, XX, I, edic. 1606. Var.
6. *Gell., Noc. att.*, XX, I, ejust. edit.—*Quintilian.*, *Institut.*—*Orat.*, III, 6.—*Tertulian.*, *Apologet.*, cap. IV.
7. *Cicero, Offic.*, I, 12.—*Gaius, lib. II, Comment. ad XII Tab.* in L. 234, p. D. *de verborum significatione*. (Tab. IV.) 1. *Cicero, de Legibus*, III, 8, ex edit. Olivet. (Tom. III, pags. 165-66).—*Pravè*, post. *Gruteram*, pro *oblegatus* scripsit *Zellius letetus*.

FONTES.

2. *Dionys. Halicarnass.*, *Archæolog.*, lib. II, cap. XXVI et XXVII, edit. Reisk. (§ 72, 73, edit. Lips 1691).—*Adde Papin.*, *Lib. singul. de adultereiis*, in *collat. leg. mosaicar.*, tit. IV, § 8.
3. *Ulpian.*, *Fragm.*, tit. X, § 1.—*Gaius, Institut.*, § 132 ó IV, § 79., edit. sup. land.—*Dionys. Halicarnass. loc. laud.*

Fragmentorum textus.

4. Præterea ego de partu humano, præterquam quæ scripta in libris legi, hoc quoque venisse usu Romæ compari: feminam fonis atque honestis moribus non ambigua pudicitia, in undecimo mense, pos mariti mortem, peperiss; factumque esse negotium propter rationem temporis, quoniam decemviri in decem mensibus gigni hominem, non in undecimo scripsissent: sed divum Hadrianum, causâ cognitâ, decrevisse in undecimo quoque mense partum edi posse: idque ipsum ejus rei decretum nos legimus. In eo decreto Hadrianus id statuere se dicit requisitis veterum philosophorum et medicorum sententiis.

Paraphrasis.

4. Si filius patri post mortem ejus intrâ decem menses proximos a morte natus ex uxore erit justus ei filius esto.

TABULA V.—DE HÆREDITATIBUS ET TUTELIS.

1. Veteres enim voluerunt feminas, etiamsi perfectæ ætatis sint, propter animi levitatem in tutelâ esse. Itaque si quis filio filiaque testamento tutorem dederit, et ambo ad pubertatem pervenerint, filius quidem desinit habere tutorem, filia verò nihilominus in tutelâ permanet. Tantum enim ex lege Juliâ et Papiâ Poppæâ jure liberorum à tutelâ liberantur feminae. Loquimur autem exceptis virginibus vestalibus, quas etiam veteres in honorem sacerdotii liberâ esse voluerunt: itaque etiam Lege XII Tabularum cautum est.

2. (Item) mulieris, quæ agnatorem tutelâ erat res mancipi usucapi non poterant, præterquam si ab ipsâ tutore (auctore traditæ essent: id ita Lege XII Tabularum cautum erat.

3. Utei lecasit superpecuniam tutelave sovai rei ita ious estod.

4. Sei intesfato moritor quoi sovos heres nec escit adcnatos procumos familiam habetod.

5. Sei adcuatos nec escit centilis familiam nancitor.

6. Quibus testamento quidem tutor datus non sit, iis ex lege XII agnati sunt tutores; qui vocantur legitimi.

FONTES.

4 Gell., *Noct. att.* III, 16, pág. 257, ed land.—Cf. L. 3, § 9, D. de suis et legitim., ex Ulpian, lib. XIV, ad Sabin.

(Tab. V.) 1. Gaius, *Instit.*, lib. § 144, 145, edit. sup. laud.

2 Gaius., *Instit. Comment.* II, § 47, ex supra loud et savigniana loctione. Textus primæ editionis, à Zello huz relatus, mendosus erat.—Cf. Cicer., *Ep. ad Att.*, I, 2, et *pro Flaces*, 34.

3. Ulpian., *fragm.*, tit. XI, § 14.—Gaius, *Instit.* II, § 224.—Justinian., *Instit. pr. de lege Falcidiâ*.—L. 120, D. de verb. signific., ex Pomponio, lib. V. ad Q. Murcium. Cicer., *Inventione rhetor.*, lib. II, cap. L. Rhetor ad Herem., lib. I, cap. XIII.—Novell. Justinian., XXII, cap. II.—Hujusce textus vide Vratislav. antecess. celeb. Huechke censuram. in Rheinisches

FONTES.

museum fus jurispruden. 7, vol., pag. 59 et seg. (Gotting. 1834).

4. Cicero, *de Invent.*, II, 50; *Rhetor ad Herennium* I, 13.—Ulpian., *fragm.*, tit. XXVI, § 1.—*Collatio leg. mosaicar. et roman.*, tit. XVI, § 4.—Paulus *Lib. sententiar.* VII in *collat. leg. mosaicar.*, tit. XVI, § 3.—Gaius, *Instit.* I, 155, 57, III, 9.—Justinian., *Instit.*, § 1, de hereditat. buæ ab ab intestat.

5. Cicero, *loc. laud.*—*Collat. leg. mosaicar.*, tit. XVI, § 4, ex Ulpiano, *de leg. itim hereditat.*—Gaius *Instit.* III, 17.—Paul, *lib. sententiar.* VII in *collation. leg. mosaicar.*, *loc. laud.*, § 3.

6. Gaius, *Instit.*, I § 155, ex laud, edit.—Cf. Gaium, § 157, *ibid.*, et Justinian., *Instit.*, *pr. de legitima aquatorum tutelâ*.—Ulpian., *Frag.*, tit. XI, § 3.—*Idem*, lib. XIV ad Sabin., in L. I, pr. D. de legitim. tutorib.

Fragmentorum textus.

7. Sei furiosos aut prodicos escit adcnatorum centiliomque endo eo pecuniaque eius potestas estod.—Ast ei custos nec escit.

8. Civis romani liberti hæreditatem Lex XII Tabularum patrono defert, si intestato sine suo hærede libertus decesserit.—Ad personas autem refertor familiæ significatio ita, cum de patrono et liberto loquitur lex: Ex ea familia, inquit, in eam familiam.

9. Ea quæ in nominibus sunt, non recipiunt divisionem: cum ipso jure in portiones hæreditarias ex Lege XII Tabularum divisio sint.

10. Hæc actio (sc. familiæ eriscundæ) proficiscitur è Lege XII Tabularum. Namque cohæredibus volentibus a communione discedere, necessarium videbatur, aliquam actionem constituit, quâ inter eos res hæreditariæ distribuerebentur.

Paraphrasis.

7. Si quis furiosus aut prodigus esse incipiat, neque is curatorem habeat, agnatorem habeat, agnatorum iisque deficientibus gentiliom curæ tam ipse quam ejus bona committuntur.

8. Si libertus intestatus decedat, neque suum hæredem relibuerit, ad patronum tantum, vel etiam patroni liberos, tum liberti bona ex ejus familiâ in patroni familiam translata proximo in patroni familiâ addicuntur.

9. Defuncto creditore vel debitore, ejus hæredes pro portionibus hæreditariis, convenire et conveniri tantum possunt: ipsoque jure inter eos obligatio dividitur.

10. At cæterarum rerum si volent hæredes divisionem faciunt. Ad eam divisionem Prætor tres arbitros datos.

TABULA VI.—DE DOMINIO ET POSSESSIONE.

1. Quom necsom faxit mancipiomque utei linca monopasit ita ious estod.

2. De jure quidem prædiorum sancitum est apud nos jure civili, ut in his vendendis vitia decerentur, quæ nota essent venditori. Nam cum ex XII Tabulis satis esset ea præstari; quæ essent lingua nuncupata, quæ qui inficiatus esset, dupli pænam subiret: à jureconsultis etiam reticentiæ pæna est constituta.

3. Quod in re pari valet, valeat in hæc, quæ par est: ut, quoniam usûs auctoritas fundi, biennium est, sit etiam ædium. At in lege ædes non appellantur, et sunt cæterarum omnium, quarum annus est usus.

1. Cum dominus rei suæ nexum faciet vel mancipium, uti nominarit locutus pactus que erit, ita jus esto.

2. Si inficias ierit, duplione damnatur.

3. Fundi biennio, cæteræ res anno usuapiuntur.

FONTES.

7 Cic., *de Invent.*, II, 50, *Rhetor ad Herem.*, I, 13, *Tulcul. puæst.*, III, 5; *de Republicâ*, III, 33.—Ulpian., *Fragm.*, tit. XII, § 2.—P. 3, *Inst. de curation.*—L. 3, pr. D. de tutelâ, ex Ulpiani, lib. XXXVII ad Sabin.—L. 13, D. de curat furioso, ex Gaio, lib. III ad edict. provinc.—L. I, D. eod. ex Ulpiani, lib. I, ad Sabin.—De verbis: Asteiet vida festue, s. v. Neo.

8. Prier locus est ex Ulpian *frag.* Tit. XXIX, § L, edit. quæ in *Jus civile ante-justin.* (Berol. 1815.) Tom. I, præfulget.—Posterior ex Lege 195, § 1 de verborum significat., quæ est Ulpiani, lib. XLVI ad edictum.—Cf. Gaium, *Instit.*, III, § 40.—Pr. *Instit. Justin.*, de success. libertor.—L. 2, de jure patron., ex Ulpiani, lib. X, ad leg. Juliam et Papiam.—§ un *Instit.*, de legit. patronon tutelâ.—Ulpian., *Fragm.*, tit. XI, § 3.—L. I, pr. D. *Legitim. tutor.*, et L. 3, § 1 D. *eod.*, ex Ulpiani, lib. XXXVIII ad Sabin.

9. L. 6, C. *Famil. eriscund.* imp. Gordiani, ex edit. Gotting.—Cf. etiam L. 25, § 9 D. *famil. eriscund*

FONTES.

ex Paulo, lib. XX, III, ad edict.—L. I, C. de exception. imp. Antonini A. Claudio.—L. I, C. Si unus coplur hæred. imp. Valerian et Gallieai A. Tauro.—L. 46, C. de pact. imp. Diocletian et Maximiniani AA. et CC. Corneliæ.—L. fin. C. de hæreditatiis action. eorumdem AA. et CC. Apolausto.

10. L. I, pr. D. *Famil. eriscund.*, ex Gaio, lib. VII ad edict. provinciale (edit. Gotting.)—Cf. etiam, L. 2, pr. D. *Famil. eriscund.*, ex Ulpiano, lib. XIX, ad edictum.—Festus, s. v. Erctum.—Servius ad Virgil., *Æneid.*, VIII, v. 642.

(Tab. VI.) 1. Festus, s. v. Nuncupata.—Cicero, *Offic.* III, 16 de *Orat.*, I, 57; *Cæcinâ*, cap. XXIII.—Varro, *de ling. lat.*, v. 9.

2. Cicero., *offic.*, III, 16, edit. Olivet.

3. Cicero, *Top.*, cap. IV (câd. edit. Olivet.)—Cf. etiam Cic. *pro Cæminâ*, cap. XIX Gaius, *Instit.* II, § 42; Justin., I., *Instit. pr. de usuëga*.